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WSTĘP

Urządzenia elektroniczne stanowią obecnie bardzo istotną 
częśd systemów prowadzenia rozpoznania i użycia uzbrojenia 
przez współczesne środki napadu powietrznego państw NATO.

Rozwój radioelektroniki umożliwił między Innymi wprowa­
dzenie do uzbrojenia samolotów stacji radiolokacyjnych do ob­
serwacji terenu, nawlgacyjno-bombardierskich systemów radiolo­
kacyjnych, stacji radiolokacyjnych zabezpieczających lot na 
małych wysokościach.

Szczególnego znaczenia nabierają tego typu urządzenia i 
systemy radiolokacyjne w lotnictwie zarówno taktycznym,jak i 
strategicznym państw NATO podczas działań na małych wysokoś - 
ciach, w trudnych warunkach atmosferycznych 1 w nocy. Samoloty 
myńliwsko-bombowe i myśliwce wielozadaniowe, które odgrywają 
dominującą rolę w lotnictwie taktycznym państw NATO posiadają 
w uzbrojeniu uniwersalne stacje radiolokacyjne»które równo 
cześnie mogą być wykorzystywane do prowadzenia rozpoznania,na­
wigacji i bombardowania oraz kierowania uzbrojeniem pokłado -

|W tym i pociskami ”powietrze-ziemia” •
W opracowaniu niniejszym zwrócono szczególną uwagę na 

możliwości wykorzystania technicznych właściwości stacji zakłd- 
ceń odzewowych typu SPO-8 w osłonie naziemnych obiektów przed 
środkami napadu powietrznego, które podczas prowadzonych dzia­
łań wykorzystują radiolokacyjne systemy nawigacyjno-bombardier- 
skie. Problematyka opracowania obejmuje zastosowanie pojedyn 
czej stacji zakłóceń odzewowych typu SPO-8, grupy stacji w róż­
nych warunkach działań bojowych, jak również właściwości za­
stosowania bojowego stacji w składzie samodzielnego batalionu 
zakłóceń radiolokacyjnych. W opracowaniu wykorzystano dostępną 
literaturę oraz doświadczenia i wnioski zdobyte w czasie prób 
i ćwiczeń prowadzonych w Wojskach OPK. Przedstawione w opraco­
waniu zasady użycia stacji SPO-8 należy w sposób twórczy i 
umiejętny wykorzystywać w zależności od konkretnej sytuacji 
działań bojowych i postawionych zadań.



1, PRZEZNACZENIE I PODSTAWOWE CHARAKTERYSTYKI STACJI SPO^B

Ruchoma automatyczna stac;Ja zakłóceń odzewowych SPO-8 
przeznaczona ;Jest do wytwarzania wielokrotnych zakłóceń odze - 
wowych synchroniczne-impulsowych samolotowym stacjom radiolo - 
kacyjnym obserwacji naziemnych obiektów w celu uniemożliwienia 
obserwowania i rozpoznawania obiektów oraz ich celnego bombar­
dowania.

Aparatura stacji z agregatem zasilania rozmieszczona 
jest na dwóch jednostkach transportowych*
- przyczepa z aparaturą /APN-4/;
- samochód elektrownia /Urał-375/.
Samochód elektrownia jest równocześnie ciągnikiem przyczepy z 
aparaturą.' W nim znajdują si§ dwa agregaty Ab-16 zapewniające 
autonomiczne zasilanie stacji.

W przyczepie aparaturowej rozmieszczone są wszystkie 
urządzenia radiotechniczne,w skład których wchodzą:
- aparatura zakłóceń /anteny, wstępny wzmacniacz, trzy stopnie 

określania i odtwarzania częstotliwości, urządzenia kształ - 
tujące, pulpit kontroli i zakazu/;

- aparatura łączności sys-ijoma sterowania /półkomplet radioli- 
liii R-403 MN-MO dla sterowania i łączności ze stanowisk do­
wodzenia/ ;

- urządzenia pomocnicze.
Pulpit kontroli i zakazu stacji SPO-8 uniemożliwia za - 

kłócanie własnych na^ijsmnych RLS oraz radiolokacyjnych stacji 
przechwytywania i przycelowywania własnych myśliwców.

1.2. Zasąda_2racy_stacji.
Aparatura stacji umożliwia odbiór sygnałów samolotowych 

RLS obserwacji terenu, określanie i zapamiętywanie częstotli - 
wości tych sygnałów i automatyczne wytwarzanie odzewowych za­
kłóceń irapulso^vych na częstotliwości odebranych sygnałów. 
Wysyłanie sygnał-ów zakłócających następuje w odpowiedzi na



każdy odebrany sygnał, przy czym cały ten proces odbywa się 
automatycznie•

Odebrany przez antenę sygnał radiowy zostaje wzmocniony 
w wejściowym wzmacniaczu, a następnie przekazany na system ok­
reślania i odtwarzania częstotliwości, który posiada trzy stop­
nie. Przy przechodzeniu sygnału przez odbiorczo-nadawczy tor 
wielkiej częstotliwości, częstotliwość jego zostaje automa­
tycznie zapamiętana.

Odebrany sygnał uruchamia układy kształtujące,które wy­
pracowują serię impulsów dla modulacji sygnału zakłóceń. Czas 
trwania tego impulsu odpowiada czasowi zapamiętywanej częstot­
liwości. Wytworzony sygnał zakłóceń zostaje wzmocniony we 
wzmacniaczu końcowym i przez antenę nadawczą wypromieniowany w 
kierunku zakłócanej RLS.

Zasada wytwarzania zakłóceń w odpowiedzi na każdy odeb - 
rany sygnał samolotowej RLS warunkuje oddziaływanie stacji 
"za sobą" /rys.1 /.

Spodziewany 
kierunek miotu

t \

¿ t e .
■Obiekt

y
Widok ekranu samototowij 
RLS fxidcms oddziafmanld  ̂raktocen przez stacje SPO-8 
(karowa Wi&kośń sektora 
■y zależy ad odieęłoścl 
cel-~ stacja zaktoceń)

:t3
Rys. 1• Zasada wytwarzania zakłóceń przez stację SPO-8 

"za sobą".



Przedni skraj zakłóceń, które można obserwowaó na wskaź­
niku samolotowej RLS, określa odległośó"samolot - stacja” za­
kłóceń.

Głębokość zakłóceń określa przestrzeń osłanianej po­
wierzchni terenu za stacją zakłóceń. Szerokość azyiiiutalną ob - 
serwowanej strefy zakłóceń określa się energetycznymi warun - 
kami tłumienia oddziałującymi , w danym momencie czasu.

Naprowadzanie anten stacji zakłóceń w kierunku na wybra­
ne cele może dokonywać operator stacji za pomocą autonomicz - 
nego urządzenia naprowadzania lub na komendę naprowadzania na­
dawaną kanałami łączności przewodowej lub radioliniowej ze sta­
nowiska dowodzenia.

1 .3. i*od8tąwowę_dane__taktyczno-technlęzne^stacji^

Zasięg wykrywania sygnałów RLS i wytworzenie w odpowiedzi 
zakłóceń odzewowych w głównym listku charakterystyki kierunko­
wej uwarunkowany jest przez horyzont radiowy i wynosi: 
do 350 km przy wysokości lotu 10-11 tys.m; 
do 250 km przy wysokości lotu 5 - tys.m; 
do 100 km przy wysokości lotu 0,9 - 1 tys.m.

Sektor odbioru sygnałów od pokładowych RLS zwiększa się 
w miarę zbliżania się celu i w strefie bliskiej jest możliwy 
odbiór sygnałów od wszystkich listków bocznych RLS.

Sektor zakłóceń /odpowiedzi/ wytwarzanych przez SPO-8 na 
ekranach RLS w zależności od zakłócanej RLS i odległości do 
niej w przybliżeniu odpowiada sektorowi odbioru /rys.2/.
Na dużych odległościach,Jeśli zakłócenia odbierane są przez 
główny listek charakterystyki anteny RLS wynosi 3-5°.
Przy odległościach 100-200 km sektor zakłóceń zwiększa się do f 
15-25° i dalej w miarę zbliżania się celu na odległość 50-70kra 
wzrasta aż do całkowitego zakłócenia wskaźnika w wyniku odbio­
ru sygnałów również przez boczne listki charakterystyki anteny 
RLS.

Zdolność przepustowa stacji SPO-8 zapewnia wytwarzanie 
wielokrotnych impulsowych zakłóceń odzewowych równocześnie dla 
kilku RLS /do 4 /, znajdujących się na odległości nie mniej­
szej niż 100 km w strefie działania stacji.



Rys. 2. Wykres zmiany sektora odbioru /odpowiedzi/ w
zależności od odległości"cel - stacja zakłóceń.

Na odległościach mniejszych od 100 km, dla efektywnego tłumie­
nia samolotowych RLS wskazane jest na każdy cel wyznaczać 
jedną stację SPO-8, a SP0-8M na dwa cele. Przy większej ilości 
celów efektywność zakłóceń spada na skutek niewystarczającego 
potencjału energetycznego i przeciążenia stacji /włącza się 
ogranicznik zapełnienia lampy z falą bieżącą, który zabiezpie- 
cza lampę przed przeciążeniem/.

Podczas nalotów grupowych na obiekt osłaniany dla stacji 
SPO-8 należy przyjmować następujące warunki pracy:
- głębokość przykrycia obiektów - minimalna;
- rozmiary przykrywanych obiektów - minimalne;
- rodzaj zakłóceń - wielokrotne zakłócenia impulsowe /MIP/;
- na bloku zakazu /blok 22/ należy zablokować kanały częstotli- 
woścl^na których zabrania się stosowania zakłóceń.

Szybkie działanie stacji SPO-8 zapewnia efektywność za­
kłóceń nawet podczas przestrajania w częstotliwości tłumionych 
RLS uwzględniając również przestrajanie od impulsu do impulsu. 

Dokładność pokrywania się częstotliwości sygnału zakłóceń 
odzewowych w stosunku do odebranego sygnału wynosi -  1 MHz.



Szerokość charakterystyki kierunkowej anteny stacji wyno­
si:
- w płaszczyźnie poziomej 12 ;
- w płaszczyźnie pionowej 30~35^» ^

Sektor pracy stacji w azsrmucie wynosi - 180 , a w kącie
położenia 0 - 35°»

Sektor naprowadzania anten w azymucie Jest podzielony na 
trzy robocze sektory szerokości 60^ /rys«3/ zasadniczy prawy 
i lewy. Urządzenie autonomicznego naprowadzania /UAN/ umożliwia 
naprowadzenie anten stacji na cel tylko w płaszczyźnie horyzon­
talnej. W płaszczyźnie pionowej sektor 0-35°pokrywa się szero­
kością charakterystyki kierunkowej anteny.

Moc w impulsie sygnału odpowiedzi Jest nie mniejsza niż
270 W.

Moc pobierana przez stację wynosi 13 kW.
Agregat zasilania AB—1 6T wyposażony Jest w silnik Gaz—322 

i generator /GSW-16/.
Pojemność zbiornika 150 1 pozwala zabezpieczyć pracę w 

ciągu 12 godzin bez dodatkowego tankowania.

Charakteruetyka kierunkowa 
stacji zc ł̂óceń w phszczyźnie

Rys.3, Sektory naprowadzenia anten stacji SPO-8.

1 0



Generator /GSW-1 6/ prądu zmiennego trójfazowego posiada 
moc 16 kW o napięciu 230V i częstotliwości 400 Hz.

Czas rozwijania stacji-nie więcej niż 40 min.
Czas zwijania stacJi^nie więcej niż 30 min.
W okresie zimowym czasy na zwijanie i rozwijanie zwięk­

szone są o 3 min*
Urządzenie zakazu /UAIP/ w stacji SP0-8M uniemożliwia 

zakłócenie RLS własnych współczesnych samolotów przechwytują­
cych* ' •
- automatycznie na czas od 1 -t 12 min;
- ręcznie na wyznaczony czas /ustawia operator na komendę z SD/.

Waga przyczepy aparaturowej 5250 kg; waga samochodu z 

elektrownią 13200 kg.
Waga przyczepy aparaturowej z aparaturą /UAIP/ wynosi 

około 6400 kg.
Jednostki transportowe stacji SPO-8 i SP0-8M mieszczą 

się w obowiązującej skrajnej dla dróg kolejowych normalnotoro­
wych.

1 .4._Rodzaję_2i;§£Y-SiSSJii-

RodzaJ pracy stacji wybiera się w zależności od sytuacji 
powietrznej i z uwzględnieniem kontrastowości radiolokacyjnej 
osłanianego obiektu.

Stacja zakłóceń SPO-8 wytwarza wielokrotne zakłócenia 
impulsowe /MIP-I/ i /MIP-II/. Stacja ma również możliwość wy­
twarzania zakłóceń Jednokrotnych impulsowych /OIP/ i zakłóceń 
szumowych /Sz.P/.

Zakłócenia wielokrotne impulsowe mogą mieć następujące 
czasy trwania serii impulsów zakłóceń: 400, 700 i 1000 ̂ ,  co 
odpowiada głębokości /rozmiarowi/ osłanianej zakłóceniami po­
wierzchni terenu rozmieszczonej za pozycją stacji na odległość 
60, 105 lub 150 km. Ilość impulsóv/ w serii wynosi odpowiednio 
8,14 lub 20 /rys.4/

1 1
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Rys.4# Struktura zakłóceń wielokrotnych impulsowych.

1/ impuls sondujący RLS; 2 - MIP-I-60; 3 - MIP-I-105;
4 - MIP - I - 5; MIP - II.

Rodzaj pracy MIP-I stacji SP0-8M posiada dwa zakresy cza­
sów trwania serii impulsów zakłóceń /400 jus i 800 jus/ co odpo - 
wiada odpowiednio głębokości osłanianych obiektów 60km i 120km., 
Ilośó impulsów w serii wynosi:

MIP-I - 60 - 8 impulsów
MIP - I - 1 20 - 16 impulsów
Rodzaj pracy MIP-II posiada czas trwania serii impulsów 

400 JU S , co odpowiada głębokości przykrycia 60 km, a ilośó im - 
pulsów v; serii wynosi 16. Ten rodzaj pracy /MIP-II/ stwarza naj­
lepsze warunki maskowania i biorąc pod uv.'agę obciążenie Jest 
najtrudniejszym rodzajem pracy stacji. Dla zwiększenia efektyw­
ności oddziaływania zakłóceń przez 1 8 - 5 0  jus automatycznie 
zmienia się czas trw'ania kilku impulsów w serii .

Zakłócenia Jednokrotne impulsowe /OIP/ oraz szumowe/SzP/ 
wytwarzane przez stację SPO-8 uważa się za pomocnicze.

1 2
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Rys.lO. Widok ekranu RBP-4 przy oddziaływaniu przez stację 
SPO-8 /rodzaj pracy MIP-I-60» skala podstawy 
czasu 200 km» D = 80 km, H = 10000 m / •
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w rodzaju pracy OIP wysyłane są dwa impulsy z regulowa­
nym skokowym opóźnieniem odpowiadającym odległości 1500-2500 m 
/pierwszego impulsu/ i 4-15 km /drugiego imitującego impulsu/ 
od pozycji stacji.

W rodzaju pracy Sz.P wytwarzana jest bramka szumowych 
zakłóceń długości 400 ̂ s, co odpowiada głębokości osłony 60 km.

Różnego rodzaju zakłócenia na ekranach samolotowych RLS 
pokazane są na rys. 5-10 .

2. ZASADY ZASTOSOWANIA BOJOWEGO STACJI ZAKŁÓCEŃ ODZEWOWYCH 
DLA IMITACJI I OSŁOIIY OBIEKTÓW NAZIEMNYCH.

2i1 . iiY!brane_dane_o_środkaęh_ną£adu_powietrznęgo__potencjalnego

Ś2_ 2!̂ ® ® i« i ® £®

W związku z przeznaczeniem stacje zakłóceń SPO-8 wyko­
rzystuje się podczas organizacji walki radioelektronicznej z 
samolotowymi RLS obserwacji terenu. Tego typu RLS montowane są 
na wszystkich samolotach lotnictwa taktycznego i strategicznego 
USA z przeznaczeniem dla nawigacji, prowadzenia rozpoznania i 
celnego bombardowania, t. j. dla wykonania następujących zadań:
- nawigowania samolotóv; w oparciu o kontrastowo-radiolokacyjne 

punkty orientacyjne;
- v/ykrywania, rozpoznawania i wyboru obiektów uderzeń;
- przycelowyv/ania się do obiektów;
- określania odległości i współrzędnych kątowych obiektów,ok­

reślania momentu zrzutu bomb lub wystrzelenia rakiet.
Samoloty myśliwsko—bombowe i wielozadaniowe myśliwskie, 

wykonujące podstawowe zadania w lotnictw^ie taktycznym państw 
NATO posiadają w uzbrojeniu RLS, które oprócz rozwiązywania 
zadań z nawigacji»rozpoznania, bombardowania, mogą służyó do 
kierowania rakietami klasy ’*powietrze-powietrze" i zabezpieczać 
lot na małych v/ysokościach.

V; tabeli Nr 1 przedstawione są podstawov/e charakterysty­
ki samolotowych RLS, przeciwko którym mogą być v/ykorzystanę 
stacje zakłóceń odzewowych typu SPO-8,SP0-3M,SPO-10 i inne.
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Według poglądów specjalistów wojskowych państw zachodnich 
uważa się, że efektywne działania lotnictwa na naziemne cele 
mogą odhywaó się tylko przy maksymalnym wykorzystaniu nowoczes­
nych radiolokacyjnych urządzeń nawigacyjnych i kierowania bro­
nią pokładową.Pogląd ten wskazuje na ważność organizacji walki 
z samolotowymi RLS, które będą szeroko stosowane dla zabezpie­
czenia działań bojowych lotnictwa.

Głównymi obiektami rozpoznania i uderzeń dla lotnictwa 
taktycznego będą stanowiska taktycznych i operacyjno-taktycz.- 
nych rakiet, ze środkowania broni pancernej, wojska i środki 
techniczne w marszu i rejonach koncentracji, przeprawy, mosty,
węzły kolejowe i drogowe itd.

Na wskaźnikach stacji radiolokacyjnych tego rodzaju obiek­
ty obserwujemy w postaci jasnych plam. Rozmiary i jaskrawość 
ich zależy od skutecznej powierzchni odbicia ich wzajemnego 
rozmieszczenia.

Rozpoznawane obiekty na ekranach samolotowych RLS określa 
się na podstawie szerokości i jaskrawości rozjaśnionych plam, 
w oparciu o wstępnie opracowane mapy zobrazowania radiolokacyj­
nego i porównanie ich z mapą geograficzną.

Warunkiem przeprowadzenia dokładnego rozpoznania jest 
"dowiązanie“ zobrazowania radiolokacyjnego obiektu, v;ykrytego 
na wskaźniku, do tak zwanych charakterystycznych pod względem 
radiolokacyjnym .punktów orientacyjnych.

Obiekty o znaczeniu wojskowym posiadające duże pov/ierzch- 
nie,jak: składy, bazy rejony rozładowania i załadoviania wojsk 
dają bardzo złożone zobrazowanie radiolokacyjne na ekranach 
wskaźników samolotowych RLS obserwacji terenu. Jeżeli w pobli­
żu obiektów o znaczeniu wojskowym znajduje się znaczna ilość 
punktów orientacyjnych o dużej kontrastowości radiolokacyjnej, 
to zobrazowanie radiolokacyjne na ekranach wskaźników będzie 
bardzo złożone. Obserwowane zobrazowanie radiolokacyjne ulega 
zmianie w zależności od odległości, kierunku i kąta obserwacji
oraz wysokości lotu samolotu.

Równocześnie z rozjaśnieniem powstałym od rozmieszczenia 
obiektu,o znaczeniu wojskov;ym,o dużej kontrastowosci radiolo 
kacyjnej i dużej powierzchni, na wskaźnikach samolotowych RLS 
obserw'uje się rozjaśnienie od innych oriciitacyęnycb punktów

19



charakterystycznych pod względem radiolokacyjnym, których po 
łożenie jest ściśle przywiązane d̂o terenu, jia Przykład zahudo^ 
Wania,osiedla, rzeki, mosty, zapory wodne itp.

Lot do obiektu i jego bombardowanie mogą odbywać się na 
dużych jak i na małych wysokościach. Jednakże najhardziej cha­
rakterystyczne należy uważać loty lotnictwa taktycznego do . 
obiektów bombardowania na małych wysokościach«!

Uniwersalne RLS będące w wyposażeniu samolotów myśliwsko- 
bombowych, mogą zapewnić bezpieczeństwo lotów na wysokościach 
15-30 m dokonując obserwacji rzeźby terenu przed samolotem.
Tego typu samolotowe RLS zapewniają automatyczne bombardowanie 
na małych wysokościach z możliwością przycelowania się do obiek­
tu, lub w oparciu o pomocniczy punkt przycelowyv;ania przy od - 
daleniu jego od obiektu nie więcej niż 20 km.

W związku z zasięgiem wykrywania naziemnych obiektów 
przez uniwersalne RLS, włączenie ich może mieć miejsce na od - 
ległościach 30-70 km od obiektów. RLS będzie pracować wówczas 
w rodzaju pracy sektorowego /okrężnego/ poszukiwania. Po wy­
kryciu i rozpoznaniu celu naziemnego, na co zatraca się około 
jednej minuty, RLS przechodzi w rodzaj pracy przechwycenia i 
określenia odległości.

Jeśli na ekranie RLS znacznik od obiektu pokrywa się z 
impulsem bramki odległości następuje automatyczny zrzut bomb.

Na obiekty w strefie przyfrontowej może działać również 
lotnictv/o strategiczne i pokładowe, lotnictwo szturmowe Mary­
narki Viojennej wykorzystując do tego celu pokładowe RLS obser­
wacji terenu..

2.2. Metody określania charakterystyk radiolokacyjnych 
osłanianych obiektów wo.iskowych.

Charakterystyki radiolokacyjne osłanianych obiektów okreś­
la się na podstawie wykonanych oblotów. Oblot umożliwia okreś­
lenie widzialności radiolokacyjnej obiektów na ekranach wskaź­
ników samolotowych RLS obserwacji terenu.Wykonuje się go z 
prawdopodobnych kierunków nalotow środków napadu powietrznego 
przeciwnika na różnych wysokościach i z różnych odległości.
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Ekrany w&ka^nik^w samolotowych RLS obserwacji terenu foto­
grafuje się w określonych odstępach czasu i dla różnych odleg - 
łości od ostatniego obiektu. Na podstawie meldunku nawigatora 
operatora i wywołanej błony fotograficznej określa się charak­
terystyki widzialności radiolokacyjnej osłanianych obiektów:
- odległości wykrycia na tle odbić od pokrycia terenu;
- charakter rozjaśnień plamek w zależności od odległości ob­

serwacji;
- rozmiary i kształt rozjaśnionych plamek w zależności od od­

ległości obserwacji.
Jakość imitacji /osłony/ obiektów za pomocą zakłóceń na 

ekranach samolotowych RLS obserwacji terenu określa się kont - 
rastowością radiolokacyjną tych obiektów na tle odbić od tła 
terenu.

Kontrastowośó radiolokacyjna zależy od wielkości oddziały­
wania w danym kierunku, skutecznej powierzchni odbicia osłania­
nego obiektu i tworzących tło miejscowych przedmiotów tereno - 
wych.

V/artości skutecznych powierzchni odbicia realnych obiektów 
wojskowych w zależności od odległości, wysokości 1 kierunku lo­
tu samolotów wyposażonych w RLS obserwacji terenu w stosunku 
do obiektów są różne. Struktura zobrazowania radiolokacyjnego 
tych obiektów również nie jest stała. Jeśli brak jest opraco - 
wanych charakterystyk radiolokacyjnych osłanianych obiektów w 
oparciu o rezultaty z oblotów, można korzystać z uśrednionych 
wartości charakterystyk dla niektórych typowych obiektów poda­
nych w tabeli Nr 2.
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2.3. Męlodi.imit5ęJi.k2§ł2Si-2MSiiiS-!2JSi2!î
rzjrst§nięm_stąę;)i_zakłócęń^

Dla imitacji i osłony obiekti* wojskowych z wykorzysta - 
nie« stacji zakłócających stosuje się następujące metody!
- pogarszające kontrastowość radiolokacyjną osłanianych ohiek- 

tów i otaczających punktów orientacyjnych;
- podwyższające poziom tła szumów; , j
- zmieniające ogólny kontrast i zobrazowanie radiolokacyjne.

Metody wymienione zmierzają do wykorzystania właściwości 
maskujących i dezinformujących wytwarzanych zakłóceń.

Zakłóceniami maskującymi nazywamy takie, które unlemo 
wiają wykrycie sygnałów użytecznych na ich tle. Zakłócenia ez- 
informacyjne, natomiast uniemożliwiają wyodrębnienie rzeczyw s-
tych obiektów spośród pozornych.

Podstawowymi metodami imitacji 1 osłony obiektów wojsko-
wych przy pomocy stacji zakłóceń są:
- wykorzystywanie stacji jednokrotnych zakłóceń odzewowych;
- wykorzystywanie stacji wielokrotnych zakłóceń odzewowych;
- wykorzystywanie stacji zakłóceń szumowych,
- kompleksowe wykorzystanie stacji stosujących różnego rodzaju 

zakłócenia.

3, WYKORZYSTANIE BOJOWE STACJI ZĄKŁbCElI S P 0 8

3.1 • Rozmieszczenie_staęji___na_£Ozyęji_e

Pozycję dla rozmieszczenia stacji SPO-8 wybiera się po 
określeniu ugrupowania bojowego pododdziału /oddziału/ zakłóć 
ceń radioelektronicznych i wyznaczeniu dla stacji sektora pra­
cy względem osłanianego obiektu.

Rejon pozycji wstępnie nanosi się na mapę 1 • 50 000 lub
1 : 1 00 000 w obszarze linii tworzącej dwusieczną sektora pra­
cy stacji /rys. 1 1 /.
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Rys.ll. Określenie pozycji rozmieszczenia stacjl-l|2,3
osłaniany obiekt 1 punkty orientacyjne; 4-wyzna- 
czony sektor pracy; 5-dwusleczna sektora pracy;6 > rejon rozmieszczenia stacji*

Dla zapewnienia maksymalnej odległości pewnego wykrywa - 
nla we wszystkich kierunkach» a także dla skutecznego zakłóca­
nia celów nisko lecących pozycja stacji powinna znajdować się 
w terenie odkrytym umożliwiającym obserwację przestrzeni po­
wietrznej z kątami zakrycia nie przewyższającymi 0,5°*

Pozycję stacji SPO-8 wybiera się w odległości 6-8 km od 
obiektu na kierunku spodziewanego nalotu środków napadu powie­
trznego /rys*12/. Minimalna odległość stacji od obiektu os­
łanianego nie może być mniejsza od 2,5-3 km, aby nie zaistnia­
ła możliwość rażenia stacji 1 obiektu przez wybuch bomby jąd­
rowej średniej mocy /promień rażenia 2,5-3 km/.
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\ y

obiekt osłaniany

Rys. 12. Oddalenie stacji SPO-8 od osłanianego zakłóce­
niami obiektu.

Pozycja w sektorze pracy stacji powinna być wolna na od­
ległości 100-200 m od zabudowań»masywów leśnych, linii wysokie­
go napięcia i innych przedmiotów miejscowych.

Podczas wyboru pozycji stacji należy uwzględnić:
- możliwości maskowania i wykorzystania podręcznych środków 

dla inżynieryjnej rozbudowy pozycji;
- ilość i stan dróg dojazdowych;
- obecność /w pobliżu/ sieci elektrycznej i możliwości jej wy­

korzystania ;
- możliwości zaopatrywania się w wodę;
- możliwości zabezpieczenia łączności z wykorzystaniem radio - 

linii.
Vii celu uniemożliwienia szkodliwego wpływu innych środków 

radiotechnicznych na pracę stacji zakłóceń pozycja stacji po - 
winna być oddalona od urządzeń radiolokacyjnych tego lub zbli­
żonego zakresu częstotliwości na odległość 3*“5 km w terenie od-
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krytym i 1-2 km w wypadku braku bezpośredniej jrMocznoJci op­
tycznej. Odległości te powinny być zwiększono 2-3 razy w gra­
nicach sektora pracy.

Minimalne dopuszczalne odległości stacji SPO-8 od innych 
środków radioelektronicznych podane są w tabeli nr 3.

Tabela nr 3

Typ urządzenia
} Dopuszczalne 
1 odległości 
j od stacji 
j SPO-8
I

11111111_____
U w a g i

SUR 1S91 PRK "Kub”
i
1 5 - 7 } Jeśli w sektorze pracy

\ SPO-8 1 0 ■» 1 5 km
RLS P-40 1 5 - 7 . 1

1 »» —

Strzała i
11

SPB-7 ! ^ 11 1 1 0 km
SPO-1 0 1 4 - 5 11 5 km
SPO-8 1 0,3 - 0,5 1 2 - 3  km
SON-15 i 1.5 j>11

Równocześnie z wyborem pozycji dokonuje się topograficz­
nego zabezpieczenia, które obejmujej
- określenie współrzędnych geograficznych miejsca rozwinięcia 

anteny i JeJ dowiązanie do terenu według mapy.
V/ymagana dokładność dowiązania topograficznego wynosi -i- 15Ctai;

- sporządzenie szkicu ukształtowania terenu i okrślenie wyso - 
kości bezwzględnej;

- określenie kątów zakrycia w sektorze pracy?
- określenie kątów odchylenia magnetycznego /względem ostatnie­

go orientowania stacji/.
W czasie przeprowadzania rekonesansu pozycji sporządza 

się szkic w skali 1 :5000, na który wrysowuje się przewidywa­
ne rozmieszczenie elementów stacji, sekto'r pracy, dane topogra­
ficznego zabezpieczenia, stan gruntu i dróg dojazdowych,istnie­
jące linie łączności, źródła wody pitnej, oraz adnotacje doty-
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czące własności danego terenu. Szkic pozycji stacji zatwierdza 
dowódca pododdziału.

Dane topograficzne przekazuje się na stanowisko dowodze­
nia.

Przykładowy szkic pozycji pokazany Jest na rys.13*

^ Z a tw ie rd z a m ’'
S z k i c

t p o zy c ii etotyi n r.. . . .iPcwódca 1. plutonu

P""- ewoioBK
.  " 9̂7 r.

na d zień .....

Ptn.

Płd

Sektor

270

SktadMPS

180

190
zakrycia 

Skalo i-5000 

Doe/ódca etagi por. suwa

W

55‘

WIŚNIEWO

Legenda;

i  Sektor pracy 40-0 295
2. Sektor tabroniany55*s*
3. Azymut p-ktu orientacyj­

nego.(wieża)
4 Dojazd 1 Wiśniewa 
5. Ziemia POP.
6 Woda do picia...

Rys. 1 3 . Przykładowy szkic pozycji stacji.
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Do rozirlnlęcla stacji potrzebna jest powierzchnia 
20 X 50 m. Wariant rozwinięcia stacji na pozycji przedstawiono 
na rys. H .

Rys. 14 . Wariant rozmieszczenia stacji na pozycji rozwinięcia!
1- przyczepa z aparaturą; 2-przyczepa z elektrownią 
połową; 3 - anteny stacji radioliniowej; 4 - kierunek 
na obiekt; 5 ~ kierunek do stanow:^ska dowodzenia;
6 - środek zasadniczego sektora.

Przyczepa z aparaturą powinna być rozmieszczona w punk - 
cie dowiązania topograficznego i ustawiona przodem w kierunku 
środka zasadniczego sektora pracy.

Przyczepę z elektrownią połową umieszcza się poza sekto­
rem pracy.

Antenę stacji radioliniowej ustawia się w odległości 
30 •» 40 m od przyczepy /samochodu/ z elektrownią połową i 
8-10 m od przyczepy z aparaturą stacji i orientuje się ją w 
kierunku stanowiska dowodzenia.

Pozycję stacji rozbudowuje się w celu zabezpieczenia wy­
konania zadań bojowych, ochrony obsługi i aparatury przed 
działaniem lotnictwa, broni pancernej i broni masowego rażenia.
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Rozbudowa inżynieryjna pozycji stacji obejmuje:
- budowę ukryć w celu ochrony aparatury stacji;
- budowę stanowisk ogniowych na wypadek napadu naziemnego nie­

przyjaciela;
- budowę ukryć dla zmiany odpocz3rwa jące j;
- budowę pomieszczeń podręcznych /magazyny/.

Pozycja stacji powinna być dokładnie zamaskowana przed 
obserwacja z ziemi i z powietrza«

3.2« Wjbór_rodzaju_wii59E5SSi£^--5---£2]^_£S5§2-Si§5Ji---~-- 
Szerokość sektora zakłóceń na ekranie zakłócanej RLS 

zależy od rodzaju pracy MIP i odległości cel - stacja zakłóceń.
Za szerokość sektora zakłóceń przyjmuje się kątowe roz­

miary rozjaśnienia ekranu wskaźnika RLS powstałego w wyniku 
zakłóceń o dużej i średniej Intensywności oddziałujących na 
główny, listek i przylegające do niego boczne listki charakte­
rystyki kierunkowej anteny RLS«

Maksymalna odległość działania zakłóceń stacji SPO-8 na 
radiolokacyjny celownik bombowy RBP-4 wynosi 350 km. Na tej 
odległości sektór zakłóceń wynosi w szerokości 3-5° i stopnio­
wo zwiększa się do 10—15 ^ na odległości 60—80 km«

Sektor zakłóceń osiąga maksymalną wielkość na odległoś­
ciach 20-30 km przy wysokości lotu 1000 m.
Na wykresie rys. 15 przedstawiona jest zależność wielkości 
kątowej sektora zakłóceń /f^ od odległości cel — stacja za - 
kłóceń /D/ przy wysokościach lotu H = ”1000, 5000 i 10000 m«
Na odległościach większych niż 80 km szerokość sektora zakłó­
ceń praktycznie zależy od wysokości lotu celu« Przy locie ce­
lu na wysokości 1000 m, zaczynając od D=40.- 45 km, zakłócenia 
powodują dookrężne rozjaśnienie wskaźnika pokładowej RLS ob­
serwacji terenu.

Stosując rodzaj pracy MIP-II struktura zakłóceń stacji 
SPO-8 różni się od struktury zakłóceń w rodzaju pracy MIP-I 
/przy głębokości przykrycia 60 km/ podwójną ilością impulsów 
odzewowych w serii. W rezultacie rozjaśnienie ekranu wskaźnika 
RLS znacznikami zakłóceń jest o wiele większe na tym samym od- 
fcinku odległości co w rodzaju pracy MIP-I. Przy oddzia -
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Ry b . 15. Zależność wielkości sektora^zakłóceń od odleg - 
^  łości^cel - stacda^izakłóceń:

ływaniu równoczesnym w rodzaju pracy MIP-II na dwie lub więcej 
RLS na odległościach mniejszych od 80 km poziom zakłóceń osła­
bia sięf co w konsekwencji zmniejsza efektywność zakłóceń. W 
celu zwiększenia efektywności zakłóceń należy przydzielić 
stacje zakłóceń do zakłócania poszczególnych RLS. Każdej sta­
cji zakłóceń przydziela się jeden celt która winna stosować 
rodzaj zakłóceń MIP-II.

W rodzaju pracy MIB-II wytwarza się zakłócenia maskujĄce 
o dużej gęstości,.które praktycznie uniemożliwiają wykrycie 
sygnałów użytecznych na ich tle. V/łaściwości maskujące dają 
najlepsze rezultaty w rodzaju pracy MIB-II podczas oddziaływa­
nia zakłóceń na główny 1 najbliższe względem niego listki cha­
rakterystyki kierunkowej RLS.

W rodzaju pracy MIP-I zakłócając równocześnie większą 
ilość celów w wyniku zadziałania ogranicznika zapełnienia LFB
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/lampa z falą bieżącą/ gęstość impulsów zakłócających w serii 
zmniejsza się, a zatem 1 efektywność zakłóceń zmniejsza się, 

W celu otrzymania podobieństwa znaczników impulsowych 
zakłóceń do sygnałów odbitych od obiektów,czas trwania ich po­
winien być tego samego rzędu,

Czas trwania odbitych sygnałów można określić wzoremt
•ł« *r . 2r
odb RLS

gdziei^pj^g - czas trwania impulsów sondujących RLS; 
r - promień obiektu;
c - prędkość rozprzestrzeniania się energii elektro­

magnetycznej /5OOOOO km/s/,
Ha przykład, jeśli promień osłasianych 

obiektów wynosi 200-2000 m, a czas trwania impulsów sondują - 
cych RLS' wynosi 0,3-5 ks, to czas trwania odbitych sygnałów 
powinien wynosić 2-18 /is.

3,3. Zdolność_£rze£ustow§_staćJi_SP0;8^

Podczas osłony obiektów powierzchniowych /zgrupowanie 
sprzętu bojowego, przeprawy itp,/ należy brać pod uwagę zdol­
ność przepustową stacji SPO-8,

Przez pojęcie zdolność przepustowa stacji należy rozu - 
mleć zdolność jej do równoczesnego zakłócania kilku RLS, 
Wytwarzanie zakłóceń odzewowych trzem, a szczególnie czterem 
równocześnie pracującym RLS powoduje znaczne zmniejszenie sze­
rokości sektorów i gęstości zakłóceń na ekranach RLSj co w kon­
sekwencji zmienia strukturę zakłóceń, W związku z tym jeśli 
zachodzi konieczność równoczesnego zakłócenia więcej niż jed - 
nej RLS na odległościach mniejszych od 100 km,wskazano jest 
stosować rodzaj pracy MIP-I /przy głębokości osłanianego od - 
cinka 60 km 1 minimalnym czasie trwania impulsów odzewowych/.

3,4, Dokładność_na£rowadzanla_anton_^stgcJi_SPO;8_na_zakłócanj 
ęelj.
Szerokość sektora zakłóceń w znacznym stopniu zależy od 

dokładności naprowadzania anten stacji SPO-8 w azymucie,
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Jeśli lot Baiuolotów odbywa się z zerowym kątem kursowym w sto­
sunku do stanowiska stacji SPO-8, błędy naprowadzania z wyko - 
rzystaniem urządzeń autonomicznego naprowadzania na odłegłoś - 
ciach cel - stacja zakłóceń równych 60 km i większych nie prze­
wyższają t Oznacza to, że prowadzony cel nie wychodzi z 
charakterystyk kierunkowych anten stacji.

Jeśli lot samolotów jest pod pewnym kątem względem sta­
nowiska stacji, wówczas wzrasta błąd w naprowadzaniu anten w 
azymucie.

Podczas lotów samolotów z różnych kierunków /w granicach 
osłanianego przez stację sektora/błędy w naprowadzaniu anten 
powodują zmniejszenie szerokości sektorów rozjaśnienia ekranów 
wskaźników celowników radiolokacyjnych.
W związku z tym podczas,osłony obiektów powierzchniowych/zgru- 
powań wojsk/ dla każdej stacji SPO-8,której anteny nakierowuje 
się za pomocą urządzeń automatycznego naprowadzania należy 
wyznaczać sektor pracy 30-40®.

Sektór pracy stacji SPO-8 może byó zwiększony do 60®przy 
wykorzystaniu automatycznego systemu sterowania, który pozwala 
dokonaó autonomicznego naprowadzania anten stacji w azymucie z 
bardzo dużą dokładnością.

3.5* Wybór_ sekt ora_pracj_dlg_s tac ji_SP0::8

Przy wyborze sektora pracy SPO-8 należy uwzględniać ener­
getyczne i czasowe ograniczenia.

Podczas wytwarzania impulsowych zakłóceń odzewowych naj­
lepsze warunki energetyczne zakłócenia są na kierunkach blis­
kich linii łączącej zakłóconą RLS - stacją, zakłóceń 1 obiekt 
osłaniany.

Podczas zakłócania z kierunków bocznych w momencie gdy 
główny listek charakterystyki kierunkowej anteny RLS skierowa­
ny jest na obiekt, sygnał zakłóceń oddziałuje na listki bocz­
ne małego poziomu, a tym samym osłabia stę odpowiednio do po­
ziomu tych listków 100 - 1000 razy /rys.16/.
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Rys.16. Oddzieływanie zakłóceń na listki boczne RLS.
1 - główny listek RLS nakierowany na obiekt;
2 - kierunek odbioru sygnału odbitego od obiektu; 
3»4.5 - poziom listków bocznych z osłabieniem 10, 
100, 1000 razy w stosunku do głównego listka cha­
rakterystyki kierunkowej /10, - 20 - 30 db odpo - 
wiednio/;
6 - kierunek oddziaływania sygnału zakłóceń.

Warunki energetyczne stosowania zakłóceń w tym wypadku, 
są bardziej dogodne, jeśli poziom listków bocznych charakterys­
tyki kierunkowej anteny RLS jest duży.

Suma kierunków, z których zakłócenia osłaniają obiekt aż 
do zadanej minimalnej odległości, warunkują wielkość sektora 
pracy pozycji ze względów energetycznych.
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Wielkość sektora pracy ze względu na warunki energetycz­
na wzrasta z przybliżeniem stanowiska stacji zakłóceń do obiek­
tu /w granicach dopuszczalnych odległości minimalnych/ i ze 
zmniejszeniem się kontrastowości radiolokacyjnej obiektu.

W przypadku stosowania zakłóceń odzewowych wielokrotnych 
i określaniu sektora pracy pozycji należy również uwzględniać 
wraz z warunkami energetycznymi tak zwane "czasowe”ogranlczenla. 
Ograniczenia "czasowe" warunkowane są tym, że zakłócenia MIP 
promieniuje się nie w sposób ciągły, a przez określone odcinki 
czasowe zgodnie z odbiorem sygnałów sondujących RLS 1 dlatego 
działają one "za sobą". W związku z tym stanowisko stacji za - 
kłóceń wybiera się przed obiektem osłanianym na dwusiecznej wy­
znaczonego sektora pracy.

Uwzględniając ograniczenia"cza80we"sektor pracy w stosunku 
do danego obiektu nie może przewyższać 180? Dla konkretnych wa­
runków osłony obiektów zakłóceniami wielkość sektora pracy ok­
reśla się korzystając z nomogramu rys. 17.

grodek nomogramu odpowiada rozmieszczeniu osłanianego 
obiektu. Koncentryczne kręgi na nomogramie odpowiadają odleg­
łości stacji od obiektu, a przerywane linie - oznaczają dla 
stacji rubież zakończenia stosowania zakłóceń. Punkty przecię­
cia się linii koncentrycznych z liniami przerywanymi określa - 
Ją wielkość sektora pracy.
Przykład: Stanowisko stacji SPO-8 wybrano w odległości

■ 10 km od osłanianego obiektu. Dla stacji ustalono rubież 
zakłócenia stosowania zakłóceń w odległości 20 km /linia prze­
rywana 1_ na nomogramie/.
Sektor pracy stacji SPO-8 Jak wynika z nomogramu Jest nie 
większy niż 155°.
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Rys. 17. Nomogram dla określenia sektora pracy z  
uwzględnieniem ograniczeń czasowych.
1- dla bliższej granicy strefy stosowania 

zakłóceń 20 km;
2 - dla 30 km;
3 - dla 40 km.
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3. 6, Wima{iąną_llo|ć.stąęJi_SI^8_dla_osł^ 
obiektu^wojsk_l§d052ch.

Podczas nalotów lotnictwa przeciwnika na typowe obiekty 
wojsk lądowych z różnych kierunków,stacja SPO-8 może dokonać 
osłony zakłóceniami tego typu obiektu w sektorze 30-40 przy 
gęstości nalotu nie większym niż 1-2 sam./min. Wariant ten nie 
jest typowy w wykorzystaniu bojowym pojedynczo stacji SPO-8.

Pojedyncza stacja SPO-8 może być wykorzystana dla wytwo - 
rżenia odciągającego sektora zakłóceń od zasadniczego kierun - 
ku względem osłanianego obiektu.
Odciągające sektory zakłóceń mogą być wytwarzane dla dezinfor­
macji środków napadu powietrznego.

Dla skutecznej osłony zakłóceniami typowych obiektów wojsk 
lądowych z różnych kierunków w granicach 180°należy użyć 3-4 
stacji SPO-8. W związku z tym dla osłony zakłóceniami typo­
wych obiektów wojsk lądowych,dla uniemożliwienia obserwacji i 
celnego bombardowania przez lotnictwo przeciwnika»wykorzystu - 
jące do tego celu radiolokacyjne stacje obserwacji terenu , na­
leży wydzielić pluton stacji SPO-8. Podczas organizacji okrę - 
żnej osłony obiektów wojak lądowych przy zastosowaniu zakłóceń 
należy użyć dwa plutony stacji SPO-8 .

Organizując osłonę obiektów wojsk lądowych należy uwzglę­
dniać wpływ stożka martwego stacji SPO-8*Wielkość stożka mart­
wego stacji zależy od wysokości lotu celu i określa się maksy­
malnym odchyleniem systemu antenowego stacji w płaszczyźnie 
pionowej równym 30—35^ od linii horyzontu.

Duży stożek martwy powoduje tworzenie się "strefy odkry­
tej", w której możliwe jest wykonanie celnego bombardowania 
osłanianego obiektu. Zobrazowanie "strefy odkrytej" dla rói - 
nych odległości stacji SPO-8 od osłanionego obiektu pokazane 
jest na rys. 18.

Jeżeli pozycję stacji SPO—6 wysuniemy od osłanianego za - 
kłóceniami obiektu o 10-20 km w kierunku przewidywanego nalotu, 
wówczas wielkość strefy widoczności obiektu /dla wyookości lo­
tu 10000 m/ wynosi 30-45 km.
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Rys* 18* Stoisk martwy stacji zakłóceń SPO-8.

Czas przycelowywania dla współcześnie wykorzystywanych radio - 
lokacyjnych celowników bombowych średnio wynosi 2-2,5 min., co 
przy prędkościach lotu samolotów 700-900 km/h odpowiada prze - 
bytej drodze 25-35 km. W takich warunkach można dokonać celne­
go rażenia osłanianego obiektu.. Dlatego też rozpatrując moż - 
liwe loty lotnictwa przeciwnika w szerokim . zakresie wysokości, 
pozycję stacji SPO-8 w kierunku przewidywanego nalotu należy 
rozmieścić w odległości nie większej niż 6-8 km od obiektu.

4. ZASTOSOWi^NIE BOJOWE STACJI SPO-8 W SKŁADZIE SAMODZIELNEGO 
BATALIONU ZAKŁ5ce!J RADIOLOKACYJNYCH.

4.1 . 0gólne_zasądy__kom2leksowęgo_j^korzystania^8tac;Jl_zakłócę]^ 
ii£y_SP038_l_SIB^
Kompleksowe wykorzystanie stacji zakłóceń SPO-8, SPB-7, 

/SPB-5/ pozwala zwiększyć efektywność osłony obiektów charak­
teryzujących się dużą kontrastowością radiolokacyjną, które 
można obserwować, rozpoznawać i niszczyć przez środki napadu 
powietrznego z wykorzystaniem samolotowych stacji radioloka -
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Do +ego rodzaju obiektów można zaliczyć : atacje wy 
ładowcze, załadowcze, lotniska, mosty kolejowe i drogowe,prze­
prawy itp. ,

W celu osłony obiektów punktowych^' znajdujących się w po­
bliżu radiolokacyjnie kontrastowych punktów orientacyjnych 
/linia brzegowa, zakole rzek, zbiorniki wodne i inne/ należy 
kompleksowo stosować stacje zakłóceń różnego typu.
Stacje SPO-8 powinny być wykorzystywane do osłony najważniej - 
szych radiolokacyjnie kontrastowych obiektów wojskowych i ra- r 
diolokacyjnych punktów orientacyjnych, które mogą służyć lot­
nictwu przeciwnika jako punkty przecelowywania•

4.2. Wxbór_£Ozj5ii^dla_staęJi_zakłóęęó_różnyęh_

Stacje zakłóceń typu SPO-8 rozmieszcza się na oddzielnych 
pozycjach wysuniętych od obiektu osłanianego w stronę spodzie­
wanego kierunku nalotu lotnictwa przeciwnika.

Stacjo zakłóceń typu SPB-7 /SPB-5/ rozmieszcza się na po­
zycjach oddalonych od obiektu osłanianego w kierunku przeciw 
nym do spodziewanego nalotu lotnictwa przeciwnika.

Pozycję dla rozmieszczenia stacji zakłóceń wybiera się po 
określeniu ugrupowania bojowego batalionu zakłóceń radioloka 
cyjnych /ugrupowań bojowych kompanii zakłóceń radiolokacyjnych/. 
Wstępny wybór pozycji dokonuje się na mapie w skali 1*100000 
lub 1 *50000.

Wybór pozycji dla stacji zakłóceń SPO—8, SPB—7 /SPB—5/ w 
naznaczonym rejonie prowadzą dowódca kompanii /plutonu/, dowód­
cy stacji 1 jeden do dwóch operatorów.

Zajęcie i budowę pozycji dla stacji zakłóceń dokonuje się 
zgodnie z obowiązującymi instrukcjami pracy bojowej tych eta 
cji.

W celu wyeliminowania wzajemnych zakłóceń pozycję dla 
stacji zakłóceń SPB-7 /SPB-5/ i SPO-8 należy wybierać z takim 
wyliczeniem,aby zachować odległość między nimi oLoiO 2 km.

W przypadku terenu zakrytego /nierówności terenov/ych/ od­
ległość tę można zmniejszyć do 1 km.
x/ Przez pojęcie obiektu punktowego rozumie się obiekt /punkt 

orientacyjny/ o dużej kontrastowości radiolokacyjnej o pro­
mieniu 1 -1,5 kra.
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4.3. Prz2gotowąnie_staęJi_ząkłóęeń_do_2rąęi_bojoweJ_.

Przygctowanla każdej stacji zakłóceń do pracy bojowej na 
wybranej pozycji dokonuje się zgodnie z obowiązującymi instruk­
cjami pracy bojowej. Wszystkich operacji dotyczących przygoto­
wania stacji do pracy bojowej dokonuje aię równocześnie przez 
obsługi wszystkich stacji na komendy wydawane przez dowódcę 
batalionu zakłóceń radiolokacyjnych,dowódców kompanii i plu­
tonów. 0 gotowości do pracy dowódcy stacji meldują dowódcom 
plutonów.

Jeśli w sektorach pracy stacji zakłóceń odczuwalne Jest 
oddziaływanie własnych środków radiotechnicznych,to należy do- 
konaó zmiany ugrupowania bojowego /stanowisk stacji/ w celu 
wyeliminowania wzajemnych zakłóceń.

4.4. Ugrupowanie__bojowę_£ododdziałów_zakłóęęń_rądiolokąęyJnyęh

Rozwinięcie w terenie sił 1 środków batalionu zakłóceń 
radiolokacyjnych /kompanii, plutonu/ celem prowadzenia działań 
bojowych stanowi ugrupowanie batalionu /kompanii plutonu/.

Ugrupowanie bojowe batalionu zakłóceń radiolokacyjnych 
składa się z ugrupowań bojowych kompanii, stacji radiolokacyj­
nej, stacji rozpoznania radiolokacyjnego i stanowiska dowodze­
nia rozwiniętych na wybranych pozycjach.

Y/yboru ugrupowania bojowego batalionu zakłóceń radioloka­
cyjnych /kompanii plutonu/ dokonuje się na podstawie otrzyma - 
nego zadania bojowego, spodziewanych działań lotnictwa prze — 
ciwnika, charakteru osłanianego obiektu /zgrupowań wojsk/i chet- 
rakteru terenu.

Jeśli rozmieszczenie obiektów osłanianych zakłóceniami 
Jest znane przez przeciwnika, ale nie można ich wykryć na ek - 
ranach samolotowych RLS, to dla celnego ich bombardowania prze­
ciwnik może wykorzystywać pomocnicze punkty przycelowywania w 
rejonie wymienionych obiektów Jako oddalone punkty orientacyj­
ne. Takimi punktami orientacyjnymi w warunkach działań wojen - 
nych mogą być Jeziora, charakterystyczne wybrzuszenia, zakręty 
rzek i linii brzegowych morza, obiekty przemysłowe, węzły ko—
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lejowe»mosty na rzekach itp.W związku z tym osłaniając obiekty 
wojskowe należy również maskować charakterystyczne pod wzglę - 
dem radiolokacyjnym punkty orientacyjne w rejonie osłanianych 
zakłóceniami obiektów.

Kompanie zakłóceń radiolokacyjnych wykorzystuje się dla 
osłony obiektów wojskowych małych rozmiarów lub obszarów, na 
których rozmieszczone są wojska lub inne ważne obiekty.

Pluton zakłóceń radiolokacyjnych z reguły wykonuje zada - 
nie bojowe w składzie kompanii.

Sektory zakłócenia poszczególnym pododdziałom /kompanii, 
plutonowi/ należy wyznaczać, biorąc za podstawę postawione za - 
danie oraz y  zależności od* prawdopodobnych klerunkbw nalotów 
lotnictwa przeciwnika. Granice sektorów pracy powinny byó us - 
talane w oparciu o punkty orientacyjne w terenie lub według 
skali azymutalnej na wskaźniku stacji.

Podczas osłony obiektu wojskowego małych rozmiarów przez 
kompanię zakłóceń radiolokacyjnych stacje SPO-8 plutonów za - 
kłóceń należy rozmieszczać w wierzchołkach wielokąta foremne - 
go o promieniu 6-8 km,w środku Jego należy rozmieszczać SD 
kompanii.

Stacjo SPB-7 /SPB-5/ plutonów zakłóceń powinny być roz - 
mieszczone z reguły na jednej pozycji. Wariant ugrupowania bo­
jowego kompanii zakłóceń radiolokacyjnych pokazany Jest na 
rys. 19.

Stanowisko dowodzenia batalionu /punkt dowodzenia kompa - 
nii/ należy rozmieszczać w ugrupowaniu boJow3nn z uwzględnie­
niem wymagań sprawnego dowodzenia środkami batalionu /kompanii/ 
i możliwości środków łączności batalionu /kompanii/. Wariant 
ugrupowania bojowego batalionu zakłóceń radiolokacyjnych poka­
zany Jest na rys. 20.
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nakfiu

Rys.1 9 . Ugrupowanie bojowe Jcompanil zakłóceń radiolokacyjnych.

Rys.20. Ugrupowanie bojowe batalionu zakłóceń radiolokacyjnych 
' /wariant/.
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4.5. Kl§rowani2̂ 2E82§-.i2J2?§-2iS£*i--2SłSiŚSŜ i
Stacje zakłóceń różnych typów mogą być wykorzystywane do 

osłony obiektów wojskowych w składzie batalionu zakłóceń radio­
lokacyjnych lub kompanii zakłóceń radiolokacyjnych.^

W celu efektywnego wykorzystania stacji zakłóceń podczas 
odpierania nalotów lotnictwa przeciwnika należy stosowaó kie­
rowanie scentralizowane pracą bojową stacji zakłóceń ze stano­
wiska dowodzenia batalionu zakłóceń radiolokacyjnych pu u 
dowodzenia kompanii/ wykorzystując do tego techniczne środki

Kierowanie prócą bojową stacjami zakłóceń ze stanowiska do­
wodzenia /punktu dowodzenia/polega nai stawianiu zadań na za­
kłócenie wybranych celów, wskazywaniu celów w kierunku /sektor 
poszukiwania celów/, wskazaniu podzakresu częstotliwości i ok­
reślaniu, Jakiego rodzaju zakłócenia należy zastosowań.^

Dla stacji typu SPO-8 podaje się sektor poszukiwania celóm 
rodzaj pracy /MIP-I lub MIP-II/, numer kanału częstotliwości, 
na którym pracuje cel,głębokość osłanianego zakłóceniami terenu 
/60,105 lub 150 km/oraz czae trwania impulsów odzewowych /poło­
żenie przełącznika/"rozmiary obiektów" na bloku układów kształ­
tujących.

Dla stacji SPB-7 podaje się sektor poszukiwania celów,numer 
podzakresu częstotliwości, na którym pracuje cel, rodzaj stoso­
wania zakłóceń /selektywne lub szerokopasmowe/.

Kierowanie stacjami zakłóceń SPO-8 odbywa się przy pomocy 
radiolinii R-403 MN/MO/ lub za pomocą łączności przewodowej. 
Kierowanie stacjami zakłóceń SPB-7 odbywa się za pomocą radio - 
stacji R-108 i łączności przewodowej.

Kierowanie scentralizowane stacjami zakłóceń z SD/PD/ wypo­
sażonego w zautomatyzowany system dowodzenia odbywa się z wyko­
rzystaniem środków łączności radiowej, radioliniowej lub prze 
wodowej. Zautomatyzowany system dowodzenia dla stacji SPO-8 
winien zapewnić:
- naprowadzanie automatyczne anten stacji zakłóceń w wybranym 

sektorze;
- przekazywanie komend dowodzenia na stacje zakłóceń;
- kontrolę pracy stacji.

Dla stacji zakłóceń SPB-7 winien zapewnić:
- przekazywanie danych dcy stacji zakłóceń dotyczących sektora 

obserwacji celów;
- przekazywanie danych dotyczących sposobu zakłócania RLS celów,
- kontrolę pracy stacji.



Dowódca batalionu zakłóceń radiolokacyjnych /kompanii za­
kłóceń radiolokacyjnych/ wskazuje numery celów, sektory poszu - 
kiwania i stawia zadania na zakłócenia RLS przez kompanie 
/plutony i stacje/ zakłóceń radiolokacyjnych.

Dowódca batalionu /kompanii/ w czasie pracy bojowej znaj­
duje się na SD /H)/«
Dowódca batalionu /kompanii/ obowiązany Jesti
- podejmować decyzję na zakłócenie RLS;
- rozdzielać cele między kompaniami /plutonami 1 stacjami za­

kłóceń radiolokacyjnych/;
- w odpowiednim czasie doprowadzać swoje decyzje do dowódców 

kompanii /dowódców plutonów i dowódców stacji/;
- kontrolować pracę bojową kompanii /plutonów i stacji/ zakłó­

ceń radiolokacyjnych 1 w odpowiednim czasie przecelowywać
Ją na nowo cele;

- meldować do oficera walki radioelektronicznej na SD armii o 
sytuacji radioelektronicznej i powietrznej, o nowych śród - 
kach radioelektronicznych, środkach napadu powietrznego oraz o 
działaniach bojowych batalionu /dowódcy kompanii meldują do­
wódcy batalionu/;

- po odparciu nalotu środków napadu powietrznego przeciwnika 
dać wskazówki dotyczące przygotowania się do dalszej pracy 
oraz omówić dotychczasową pracę bojową batalionu /kompanii/ 
zakłóceń radiolokacyjnych#

Dowódca plutonu zakłóceń radiolokacyjnych w czasie pracy 
bojowej znajduje się na jednej ze stacji zakłóceń. Do Jego 
obowiązków należy:
- śledzić za komendami i wskazaniami dowódcy kompanii i pr^- 

strzegać ich natychmiastowego wykonania przez obsługi stacji
zakłóceń;

- znać zadania i etan techniczny każdej stacji zakłóceń pluto­
nu;

- podejmować przedsięwzięcia w celu skrócenia czasu poszukiwa­
nia celów;

- w piewszym rzędzie zapewnić skuteczne zakłócenie najbardziej 
niebezpiecznych celów;

- meldować dowódcy kompanii poprzez środki łączności o pracy 
bojowej plutonu;
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. udzielać, lustruMeiu zmianom dyżurnym oćaług bojonyeh.
Hajbardziej niebezpiecznymi celami eą:

- cele posiadające najlżejszy parametrl szględem obiektu os - 
łanianego stacjami zakłóceń radiolokacyjnych;

- cele, których ELS obserwacji terenu pracuje w sektorze cha - 
rakteryzującym si? tym, że przecelowywanie może odbywać się 
bezpośrednio na obiekt lub w oparciu o pomocnicze pun y
przycelowywania; , j „

- cele,w których podczas obserwacji obiektu przez pokła ową 
RLS sygnał jest widoczny bez przerw.

Jeśli dokonujemy rozdziału óelów między stacje SPO-8 
leży uwzględniać częstotliwości, na Jakich pracują poszczególne 
RLS pokładowe, a częstotliwość zakłóceń należy określić d a 
każdej ze stacji zakłóceń. Pozwala to zwiększyć potencjał . 
energetyczny stacji zakłóceń na określonej częstotliwości 
tym samym zwiększyć eiektywność wytwarzanych zakłóceń.

W stacjach zakłóceń SPB-7 zwiększenie efektywności za - 
ceń można otrzymać przez zakłócenie RLS równocześnie dwoma lub 
trzema nadajnikami zakłóceń.

Dowódca plutonu analizując zajętość stacji zakłóceń zapew­
nia w swoim czasie ich właściwe wykorzystanie w celu zwiększe­
nia efektywności zakłócenia RLS najniebezpieczniejszych celów.

Dowódcy stacji zakłóceń po otrzymaniu komendy od dowó cy 
plutonu, kolejno 1 w określonym porządku meldują o swoich dzia-
łaniach.

W pierwszej kolejności podają w meldunku azymut, zakres 
częstotliwości, rodzaj pracy i wiaocznosć celu.

W czasie zakłócania /prowadzenia celu / dowódca stacji 
melduje o charakterze pracy RLS celu. Komendy i rozporządzę - 
nia zapisuje się w dzienniku działań bojowych lub na taśmie 
magnetofonowej.
4,6. 0ddział2wąnie_wzajęmne_istaęji_SP0^8_i_innych_^urz§dzeń

radioelektronicznych.
Podczas wyboru pozycji 1 określaniu sektora pracy stacji 

SPO-6 należy uwzględniać wzajemne szkodliwe oddziaływanie 
cji SPO-8 i innych środków /SPB-7 .SPO-1 0,SUR.SOU,Innych RLS/.
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Równoczesna praca stacji SPO-8 i SP0-10,gdy są one roz - 
mieszczone na jednej pozycji na odległości do 100 powoduje 
wzajemne ich włączanie się i przeciążenie stacji nawet przy  ̂
dowolnym kątowym położeniu anten.

Jeśli odległóść między stacjami SPO-8 i SPO-10 wynosi 
1000 m w warunkach bezpośredniej widoczności, to stacja SPO-10 
szkodliwie oddziałuje na stację SPO-8 w sektorze + 120®.

Szkodliwe oddział3rwanie polega na wzajemnym uruchomieniu 
stacji SPO-8 i SPO-10 niezależnie od częstotliwości powtarza­
nia impulsów spustowych, a przy częstotliwości powtarzania Id»-« 
pulsów spustowych stacji SPO-10 większych od 600 Hz następuje 
przeciążenie stopnia wyjściowego SPO-8.

Szkodliwe wzajemne oddziaływanie stacji SPO-8 i SPO-10 
uniemożliwia ich rozmieszczanie na jednej pozycji i w sektorze 
+ 120® od kierunku stacji SPO-8 na stację SPO-10,Jeśli odleg - 
łośó między nimi Jest mniejsza od 1000 m.

Wzajemne oddziaływanie stacji SPO-8 na RLS typu SON zale­
ży w dużym stopniu od odległości między nimi i profilu terenu. 
Na wskaźnikach odległości i obserwacji okrężnej SON daje się 
zauważyć migotające znaczniki typu MIP.

Wzajemne oddziaływanie stacji SPO-8 i radiolokacyjnych 
celowników własnych samolotów myśliwskich Jest możliwe, Jeśli 
znajdą się na kierunkach głównych listków charakterystyk kie­
runkowych promieniowania. W tym wypadku następuje uruchomienie 
stacji SPO-8. Eliminację wzajemnych zakłóceń można osiągnąć 
przez wstępne ustalenie zakazu pracy SPO-8:
- na kierunkach 1 w czasie działań własnych samolotów;
- na częstotliwościach pracy radiolokacyjnych celowników włas­
nych samolotów.

W wypadku konieczności pracy stacji w sektorze, w którym 
będą działały własne samoloty lotnictwa myśliwskiego należy 
organizować bezpośrednie współdziałanie z punktem naprowadza­
nia lotnictwa.
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5. B i b l i o g r a f i a
Praca bojowa atacji zakłóceń SPO-8 ~ MON. 
Charakterystyka 1 opis funkcjonalny stacji zakłóceń 
odzewowych typu SPO-8 - DWOPK.
Instankcja po bojewomu primienienlu stancji pomiech 
SPO-8 - Ministerstwo Oborony SSSR.
Bojowe zastosowanie samolotowych środków radioelektro­
nicznych lotnictwa taktycznego i pokładowego.

Wykonano w 50 egz»
Egz, Nr 1-50 B*T,Wyk, ppłk.K.Piątkowski 
Druk H.K, 24.9.74 r.Nr pf.-92l/pf-2270/vni? 
Kor. M.E.
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